
Parku Kombëtar Detar
Karaburun-Sazan

Karaburun-Sazan National
Marine Park, proclaimed on 28
April 2010 and with a surface of
12, 437.7 ha, is the first marine
park in Albania and is situated
along the coastline of
Karaburun Peninsula and Sazan
Island. The marine park is part
of SPAMI list since 2016 and
has a high biodiversity of
habitats and species such as
the Mediterranean monk seal,
sea turtles, dusky grouper, red
coral etc..

NE JEMI SPAMI

Parku Kombëtar Detar
Karaburun-Sazan, shpallur me
28 Prill 2010 dhe me sipërfaqe
12, 437.7 ha, është parku i parë
detar në Shqipëri dhe shtrihet
përgjatë vijës bregdetare të
gadishullit të Karaburunit dhe
ishullit të Sazanit. Parku detar
është pjesë e listës SPAMI që
prej vitit 2016 dhe ka një
biodiversitet të pasur në
habitate dhe specie si foka e
Mesdheut, breshkat e detit,
rufioi, korali i kuq etj..

 Karaburun-Sazan 
National Marine Park

 WE ARE SPAMI



Albania/ Shqipëri

Algeria/ Algjeri

Cyprus/ Qipro

France/ Francë

Italy/ Itali

Lebanon/ Liban

Morocco/ Marok

Slovenia/ Slloveni

Spain/ Spanjë

Tunisia/ Tunizi

Pelagos Sanctuary  for the 
Conservation of Marine Mammals/ 
Rezerva Pelagos për Konservimin
 e Gjitarëve Detar

Cetacean Migration Corridor/
Korridor Migrimi për Cetacetë

Zonat SPAMI janë Zona të Mbrojtura të Posaçme me
Rëndësi për Mesdheun të shpallura në kuadër të
Konventës së Barcelonës në përputhje me Protokollet për
Zonat e Mbrojtura dhe Diversitetin Biologjik në Mesdhe. 

Zonat SPAMI përfshijnë:

zona të rëndësishme për ruajtjen e komponentëve të

biodiversitetit biologjik në Mesdhe; 

zona në të cilën gjenden ekosisteme specifike për

Mesdheun ose ekosisteme për specie apo habitate të

rrezikuara; 

zona me një interes të veçantë shkencor, kulturor,

estetik apo edukativ.

SPAMIs are Specially Protected Areas of Mediterranean
Importance established within the frame of Barcelona
Convention through the Protocol concerning Specially
Protected Areas and Biological Diversity in the
Mediterranean.

Çfarë janë SPAMI-t?
What are SPAMI-s?

The SPAMIs include sites which:

are of importance for conserving the

components of biological diversity in the

Mediterranean; 

contain ecosystems specific to the

Mediterranean area or the habitats of

endangered species; 

are of special interest at the scientific, aesthetic,

cultural or educational levels.

138,464.48 km2 sipërfaqe detare/ marine surface

39 zona të mbrojtura/ protected areas

11 shtete/ countries
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